
Nova Friburgo, 07/02/20196 A VOZ DA SERRA

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Nova Friburgo
P O R T A R I A  Nº  2.170/2019

O Vereador Alexandre Cruz, Presidente da Câmara Municipal de Nova 
Friburgo, de acordo com a Lei Complementar nº 95, de 1º de abril de 2015, 
e no uso de suas atribuições legais...

R E S O L V E
Nomear Emanuel Garcia Barata para ocupar o cargo, de provimento em 

comissão, de Assessor Parlamentar Auxiliar de Plenário, com vencimento 
correspondente ao Padrão CM-IV Grau “A”, com efeitos a partir do dia 
01º de fevereiro de 2019. 

    
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Nova Friburgo, 04 de fevereiro de 2019.

Vereador Alexandre Cruz
PRESIDENTE

P O R T A R I A  Nº  2.171/2019

O Vereador Alexandre Cruz, Presidente da Câmara Municipal de Nova 
Friburgo, de acordo com a Lei Complementar nº 95, de 1º de abril de 2015, 
e no uso de suas atribuições legais...

R E S O L V E
Nomear Fabrício Frossard Campos para ocupar o cargo, de provimento 

em comissão, de Assessor Parlamentar Chefe de Gabinete do Vereador 
Christiano Huguenin, com vencimento correspondente ao Padrão CM-II 
Grau “C”, com efeitos a partir do dia 01º de fevereiro de 2019. 

    
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Nova Friburgo, 04 de fevereiro de 2019.

Vereador Alexandre Cruz
PRESIDENTE

P O R T A R I A  Nº  2.172/2019

O Vereador Alexandre Cruz, Presidente da Câmara Municipal de Nova 
Friburgo, de acordo com a Lei Complementar nº 95, de 1º de abril de 2015, 
e no uso de suas atribuições legais...

R E S O L V E
Nomear Victor Storck Modrach para ocupar o cargo, de provimento em 

comissão, de Assessor Parlamentar Chefe Legislativo do Vereador Joelson 
do Pote, com vencimento correspondente ao Padrão CM-III Grau “B”, com 
efeitos a partir do dia 01º de fevereiro de 2019. 

    
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Nova Friburgo, 04 de fevereiro de 2019.

Vereador Alexandre Cruz
PRESIDENTE

                             
P O R T A R I A  Nº 2.173/2019

O VEREADOR ALEXANDRE CRUZ, Presidente da Câmara Municipal 
de Nova Friburgo, no uso de suas atribuições legais...

R E S O L V E
Exonerar a servidora Vanessa da Silva Nideck do cargo de provimento 

em comissão de Assessora Parlamentar Auxiliar de Gabinete do Vereador 
Norival, com efeitos a partir do dia 01º de fevereiro de 2019.

  
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Nova Friburgo, 04 de fevereiro de 2019.

Vereador Alexandre Cruz
PRESIDENTE

P O R T A R I A  Nº 2.174/2019

O VEREADOR ALEXANDRE CRUZ, Presidente da Câmara Municipal 
de Nova Friburgo, no uso de suas atribuições legais...

R E S O L V E
Exonerar a servidora Flavia Heringer de Oliveira do cargo de provimento 

em comissão de Assessora Parlamentar Auxiliar de Gabinete do Vereador 
Carlinhos do Kiko, com efeitos a partir do dia 01º de fevereiro de 2019.

  
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Nova Friburgo, 04 de fevereiro de 2019.

Vereador Alexandre Cruz
PRESIDENTE

                             
P O R T A R I A Nº 2.175/2019

O Vereador Alexandre Cruz, Presidente da Câmara Municipal de Nova 
Friburgo, nos termos do artigo 19 inciso I da Lei Municipal nº 1.470, de 
14 de agosto de 1979, e Lei Complementar nº 95, de 1º de abril de 2015, 
no uso de suas atribuições legais ...

R E S O L V E
Nomear Gilberto Barbeto Bou Nader para ocupar o cargo, de provimento 

efetivo, de Adjunto Legislativo, com vencimento correspondente à Classe A 
Padrão 1 da Carreira Legislativa Nível Superior, tendo em vista o resultado do 
Concurso Público nº 001/2017, com efeitos a partir do dia 05 de fevereiro de 2019. 

    
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Nova Friburgo, 04 de fevereiro de 2019.

Vereador Alexandre Cruz
PRESIDENTE

P O R T A R I A Nº 2.176/2019

O Vereador Alexandre Cruz, Presidente da Câmara Municipal de Nova 
Friburgo, nos termos do artigo 19 inciso I da Lei Municipal nº 1.470, de 
14 de agosto de 1979, e Lei Complementar nº 95, de 1º de abril de 2015, 
no uso de suas atribuições legais ...

R E S O L V E
  
Nomear Fernanda da Silva Guimarães para ocupar o cargo, de provimento 

efetivo, de Assessor de Comunicação Social, com vencimento correspondente 
à Classe A Padrão 1 da Carreira Administrativa Nível Superior, tendo em 
vista o resultado do Concurso Público nº 001/2017, com efeitos a partir do 
dia 05 de fevereiro de 2019. 

    
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Nova Friburgo, 04 de fevereiro de 2019.

Vereador Alexandre Cruz
PRESIDENTE

                            
P O R T A R I A Nº 2.177/2019

O Vereador Alexandre Cruz, Presidente da Câmara Municipal de Nova 
Friburgo, nos termos do artigo 19 inciso I da Lei Municipal nº 1.470, de 
14 de agosto de 1979, e Lei Complementar nº 95, de 1º de abril de 2015, 
no uso de suas atribuições legais ...

R E S O L V E
Nomear Luan Santos Nicolau para ocupar o cargo, de provimento 

efetivo, de Agente Legislativo, com vencimento correspondente à Classe 
A Padrão 1 da Carreira Legislativa Nível Médio, tendo em vista o resul-
tado do Concurso Público nº 001/2017, com efeitos a partir do dia 05 de 
fevereiro de 2019. 

    
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Nova Friburgo, 04 de fevereiro de 2019.

Vereador Alexandre Cruz
PRESIDENTE

P O R T A R I A Nº 2.178/2019

O Vereador Alexandre Cruz, Presidente da Câmara Municipal de Nova 
Friburgo, nos termos do artigo 19 inciso I da Lei Municipal nº 1.470, de 
14 de agosto de 1979, e Lei Complementar nº 95, de 1º de abril de 2015, 
no uso de suas atribuições legais ...

R E S O L V E
Nomear Nuno Filipe de Mendonça Didier Larcher de Brito para ocupar 

o cargo, de provimento efetivo, de Assistente Legislativo, com vencimento 
correspondente à Classe A Padrão 1 da Carreira Legislativa Nível Médio, 
tendo em vista o resultado do Concurso Público nº 001/2017, com efeitos 
a partir do dia 05 de fevereiro de 2019. 

    
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Nova Friburgo, 04 de fevereiro de 2019.

Vereador Alexandre Cruz
PRESIDENTE

P O R T A R I A Nº 2.179/2019

O Vereador Alexandre Cruz, Presidente da Câmara Municipal de Nova 
Friburgo, nos termos do artigo 19 inciso I da Lei Municipal nº 1.470, de 
14 de agosto de 1979, e Lei Complementar nº 95, de 1º de abril de 2015, 
no uso de suas atribuições legais ...

R E S O L V E
Nomear Maisa Benvenuti para ocupar o cargo, de provimento efetivo, 

de Assistente Legislativo, com vencimento correspondente à Classe A 
Padrão 1 da Carreira Legislativa Nível Médio, tendo em vista o resulta-
do do Concurso Público nº 001/2017, com efeitos a partir do dia 05 de 
fevereiro de 2019. 

    
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Nova Friburgo, 04 de fevereiro de 2019.

Vereador Alexandre Cruz
PRESIDENTE

P O R T A R I A Nº 2.180/2019

O Vereador Alexandre Cruz, Presidente da Câmara Municipal de Nova 
Friburgo, nos termos do artigo 19 inciso I da Lei Municipal nº 1.470, de 
14 de agosto de 1979, e Lei Complementar nº 95, de 1º de abril de 2015, 
no uso de suas atribuições legais ...

R E S O L V E
Nomear Antonio Carlos Serpa de Souza Silva para ocupar o cargo, de 

provimento efetivo, de Auxiliar de Patrimônio, com vencimento correspon-
dente à Classe A Padrão 1 da Carreira Administrativa Nível Médio, tendo 
em vista o resultado do Concurso Público nº 001/2017, com efeitos a partir 
do dia 05 de fevereiro de 2019. 

    
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
  Nova Friburgo, 04 de fevereiro de 2019.

 Vereador Alexandre Cruz
 PRESIDENTE

consultorio@portalnatural.com.br

Saúde
Mental
Cesar Vasconcellos

O que fazer com uma 
criança birrenta?

Dr. Cesar Vasconcellos apresenta o 
programa Claramente, no canal por 

assinatura TV Novo Tempo, todas as 
quartas-feiras, 22h30, com reprises 

aos domingos, 9h30, segundas-feiras, 
19h30, quartas, 14h30, sextas, 12h, 

e também nos endereços eletrônicos 
www.novotempo.com/claramente, 
www.youtube.com/claramentent e 
www.facebook.com/claramentent.

Tempos atrás uma revista de 
notícias colocou na capa a foto 
de dois filhos de mãos dadas 
com seu pai e sua mãe. A foto 
mostrava os pais na estatura de 
crianças de uns 8 anos de idade, 
enquanto que as crianças es-
tavam no tamanho de adultos. 

Esta imagem refl ete a reali-
dade de muitos lares, não só em 
nosso país, mas em outros tam-
bém, na qual os pais parecem 
se sujeitar aos desejos de seus 
fi lhos, serem muito permissivos 
e fi cando em dúvida sobre como 
exercer autoridade para com as 
crianças.

Importante pensar que as 
crianças não se tornam mais 
felizes quando damos a elas tudo 
o que elas querem. Colocar limi-
tes é importante para ensiná-las 
um comportamento útil para o 
enfrentamento da realidade no 
futuro. Uma criança criada sem 
limite ou com limites frouxos, 
pode chegar na vida adulta e, 
por exemplo, se irritar porque o 
segurança do banco não a dei-
xou entrar dez minutos após o 
horário normal de expediente. 

Por que tantos pais são per-
missivos? Será que se sentem 
culpados de exercer a autori-
dade devida no lar para com 
os fi lhos? Têm medo de exigi-
rem das crianças e adolescen-
tes comportamentos corretos, 
com disciplina, cumprimento de 
horários, respeito, participação 
em tarefas domésticas e eles se 
rebelarem? 

Filhos criados em lares di-
tatoriais ou muito liberais, ao 
chegarem na vida adulta po-
dem apresentar problemas de 
conduta. Disciplina frouxa ou 
dura demais, cria confl itos que 
aparecem na vida adulta, seja 
no trabalho, no casamento ou 
no ambiente acadêmico.

Outro dia ao pegar meu carro 
estacionado numa rua secun-
dária no centro da cidade, vi 
do outro lado da calçada uma 
criança pirracenta de uns 4 anos 
de idade. Ela estava com a que 
poderia ser sua mãe. Chorava, 
gritava, se jogava no chão, es-
perneava, e a mãe falava para ela 
parar com aquilo, sem agressivi-
dade. Como esta criança chegou 
neste ponto? Certamente não 
foi do dia para a noite. Algumas 
ideias que podem ajudar você 
papai e mamãe a lidar com seu 
fi lho birrento podem ser: 

1 - Nenhum criança nasce pir-
racenta. Ela aprende isto. Algu-
ma permissividade ocorre dos 
pais para com ela, e ela percebe 

e manipula com a birra. Talvez, 
então, seja possível mudar este 
quadro se os pais passarem a exi-
gir um comportamento adequa-
do da criança ao invés de deixar 
para lá. Uma criança pequena 
precisa ser ajudada a aprender 
a ter autocontrole emocional. E 
os pais são os primeiros respon-
sáveis para ensiná-la. 

2 - Até que uma criança apren-
da a se comportar melhor ela 
vai tentar manipular e desafi ar 
os pais, que precisam exercer 
autoridade com fi rmeza, consis-
tência, bom senso e serenidade. 
Assim a criança cederá por ver 
que não conseguirá o que quer 
com pirraça. 

3 - Cuidado pai e mãe para 
não atuar com sua criança mo-
vido pela raiva. Procure acal-
mar-se antes de aplicar alguma 
disciplina com seu fi lho. Respire 
fundo, pense, e se você perceber 
que sua raiva está muito forte e 
que possivelmente irá perder 
seu controle para com a crian-
ça, espere. Dê um tempo para 
se acalmar. Depois, quando o 
“sangue esfriar”, vá e fale com a 
criança, aplicando a disciplina 
necessária.

4 - Dando a ordem ao fi lho 
(hora de tomar banho, de juntar 
os brinquedos etc.) seja fi rme. 
Não fique dando explicações 
como que pedindo desculpas 
para a criança. Fale fi rme, com 
segurança, dizendo que ela não 
pode repetir comportamento 
inadequado.

5 - Não prometa o que não 
irá cumprir, só para acalmar a 
criança. Ao exigir corretamente 
algo dela, mantenha sua palavra 
sem voltar atrás para não perder 
a autoridade.

6 - Cuidado com pensamentos 
tipo: “Ele é assim mesmo”, “Não 
tem jeito”, “Nem o pai consegue”, 
“Já fi z de tudo e nada adiantou”. 
Dizer isto é rotular a criança o 
que prejudica a possibilidade 
dela mudar para melhor. 

7 - Procure informações sobre 
como melhor educar seu fi lho. 
Se interesse por isso. 

Baseado no artigo “Criança 
Birrenta”, Charlise Alves, Vida e 
Saúde, Set 2018).

Estado repassa R$ 210,2 milhões a prefeituras
Desde o início do ano, volume de recursos encaminhados aos municípios chega a R$ 1,24 bilhão

O governo do Estado do Rio de Janeiro depositou esta semana R$ 
210,2 milhões em repasses de tributos para os 92 municípios fl umi-
nenses. O crédito feito pela Secretaria estadual de Fazenda refere-se 
ao montante arrecadado no período de 28 de janeiro a 1º de fevereiro. 
Os valores correspondem à distribuição de parte da arrecadação dos 
impostos sobre a Propriedade de Veículos Automotores (IPVA), sobre 
Produtos Industrializados (IPI) e sobre a Circulação de Mercadorias 
e Serviços (ICMS) às administrações municipais.

As prefeituras já haviam recebido R$ 1,02 bilhão nos repasses 

anteriores, realizados nos dias 8, 15, 22 e 29 de janeiro, relativos à 
arrecadação do período entre os dias 1º e 25 do mês passado. Com 
os depósitos efetuados esta semana, o valor acumulado distribuído 
às prefeituras este ano sobe para R$ 1,24 bilhão. Neste montante, os 
repasses relacionados ao Fundo para a Educação Básica (Fundeb) 
e aos royalties pela exploração de petróleo ou gás natural não estão 
incluídos.

Os depósitos semanais são realizados por meio da Secretaria de 
Fazenda sempre até o segundo dia útil de cada semana, conforme 

prevê a lei complementar 63, de 11 de janeiro de 1990. As consultas 
dos valores dos exercícios anteriores podem ser feitas no site da 
Fazenda, no caminho Portais > Tesouro > Serviços > Relatórios > 
Transferências aos Municípios.

Os valores semanais transferidos aos municípios variam em função 
dos prazos fi xados na legislação vigente. Dependendo do mês, pode 
haver até cinco datas de repasses. As variações destes depósitos oscilam 
conforme o calendário mensal, os prazos de recolhimento tributário 
e o volume dos recursos arrecadados.  A agenda de recolhimento tri-
butário pelos contribuintes está concentrada no dia 10 de cada mês.

Índice de Participação dos Municípios
Os repasses aos municípios dos tributos IPI e ICMS são liberados 

de acordo com os respectivos Índices de Participação dos Municípios 
(IPM), apurados anualmente para aplicação no exercício seguinte, 
conforme determina a Constituição Federal e observado o disposto 
na lei complementar federal 63, de 11 de janeiro de 1990, nas leis 
estaduais  2.664, de 27 de dezembro de 1996, e 5.100, de 4 de outubro 
de 2007, e no decreto estadual 46.470, de 23 de outubro de 2018. Os 
repasses aos municípios do tributo IPVA são liberados com base na 
lei estadual 2.877, de 22 de dezembro de 1997, e na lei federal 11.494, 
de 20 de junho de 2007.


